+2.2%）に下方修正されました（図1右）。ただし、今回は1993SNAから2008SNA

への対応を含む平成23年基準改定を反映した年次推計を踏まえているため、2015

年度の名目GDPが31兆円増加し、足元の成長率は上方修正されています。

日本 業況判断DIと景況判断BSI

注）直近値は景気動向指数が2016年10月、景気ウォッ
チャー調査が同年11月。   出所）内閣府

日本 景気動向指数、景気ウオッチャー調査 東証株価指数のセクター別動向 日本 実質GDP成長率と要因分解

注）直近値は2016年7-9月期。

出所）内閣府

注）直近値は日銀短観が2016年9月実績及び12月市場予
想、法人企業景気予測調査が同年10-12月期実績及び
2017年1-3月、4-6月期見通し。出所）内閣府、財務省

注）2016年12月9日時点。PERは12ヵ月先の予想EPSに対す
る倍率。PBR(株価純資産倍率)、PER(株価収益率）の単位
は倍。セクター分類、予想はBloomberg。出所）Bloomberg

 12月日銀短観は業況判断DIが改善し、企業の経営環境の好転が示されるでしょ

う。大企業製造業の業況判断DIは前回9月の6から10に、6四半期ぶりの改善となり

（図2左）、企業業績にようやく明るい展望が開けそうです。生産の回復に加え、

円安の動きが経常利益計画の上方修正につながり、設備投資や雇用の拡大など好

循環につながる見込みです。需給バランスの改善でデフレ圧力の緩和が示され、

日銀は現状の金融政策を当面維持することになりましょう。

 株式市場は景気回復を好感し、上昇余地を試す展開となる見通しです。特に景

気敏感セクターに多くの資金がシフトしています。米大統領選挙後1ヵ月間の株価

騰落率は、石油・ガス、金融、素材が上位を占めています（図2右）。原油高、長

期金利上昇、資源価格高が背景にあると同時に、PERやPBRでみた株価の割安感も

資金流入の要因と言えます。11月の海外投資家の日本株買越額は1.5兆円と2015年4

月以来の大きさに膨らんでおり、資金流入は続くとみられます。（向吉）

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

10

12

14

16

18

20

石
油･

ガ
ス

金
融

素
材

資
本
財

消
費
財

テ
ク
ノ
ロ
ジ
ー

公
益

消
費
者
サ
ー
ビ
ス

通
信
サ
ー
ビ
ス

ヘ
ル
ス
ケ
ア

PER（左軸）

PBR(右軸）

（倍） （倍）

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

年初来株価騰落率

1ヵ月株価騰落率

-18

-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2013 2014 2015 2016

（%）

純輸出

実質GDP（前期比年率）

民間住宅投資

公的需要

在庫投資

民間設備投資

個人消費

（年）

2016年7-9月期

実質GDP
+1.3%

（2次速報値）

巻末の留意事項等を必ずご覧ください。

投資環境ウィークリー 2016年12月12日号 W W

553万人

3.7%

0

200

400

600

800

1,000

1

2

3

4

2001 2006 2011 2016

（万人）（%）

（年）

求人数
（右軸）

求人率
（左軸）

2016年
10月

2.4%

1.8%

2012年

1月
4.25% 2016年

9月
2.875%

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

2012 2013 2014 2015 2016

(％)

（年）

実質GDP

FF金利

0

1

2

3

4

5

6

全
体

資
源
鉱
業

製
造
業

建
設
業

小
売

ヘ
ル
ス
ケ
ア

（%）

2015年平均（左棒） → 2016年10月（右棒）

米国 求人数と求人率

出所）米労働省より当社経済調査部作成

米国 業種別求人率

【図１】 企業の求人意欲は強い、求人率はヘルスケアが高水準 【図２】 FOMCは来年の利上げ回数と長期見通しに注目

米国 今週のFOMCは経済見通しの変化に注目

4

出所）FRBより当社経済調査部作成

米国 FOMCの長期見通し
（中央値）

 12月13-14日にはFOMC（連邦公開市場委員会）が開催されます。短期金融市場

は、FF金利誘導目標の0.25～0.50%から0.50%～0.75%への引き上げを織り込んでい

ます。焦点は、四半期に一度発表されるFOMCの経済見通しです（図2左）。特に

注目なのは、①2017年の利上げ回数、②実質GDPやFF金利の長期水準です。9月の

見通しでは来年の利上げ回数は+0.25%ペースで2回です。昨年12月時点では、年間

4回の利上げが予想されましたが、徐々に回数が引き下げられています。一方、実

質GDPとFF金利の長期見通しも、ここ数年間、低下傾向が続いています（図2右）。